关于对“天梯山石窟保护利用设施建设项目”

进行社会稳定风险评估的公示

为充分了解社会各界对“天梯山石窟保护利用设施建设项目”

社会稳定风险的意见和诉求，加强公众参与，准确识别社会稳定风

险因素，切实从源头上制定风险防范和化解措施。根据中共中央办

公厅、国务院办公厅印发《关于加强新形势下重大决策社会稳定风

险评估机制建设的意见》（中办发〔2021〕11号）、国家发展和改

革委员会印发《关于重大固定资产投资项目社会稳定风险评估暂行

办法》（发改投资〔2012〕2492号）、中共甘肃省委办公厅、甘肃

省人民政府办公厅印发《关于加强新形势下重大决策社会稳定风险

评估机制建设的若干措施》（甘办发〔2021〕33号）、甘肃省发展

和改革委员会印发《关于固定资产投资项目社会稳定风险评估办法

》（甘发改投资〔2013〕1998号）、甘肃省社会稳定风险评估工作

领导小组办公室《关于规范社会稳定风险评估报告和报备工作的通

知》（甘稳评办发〔2015〕2号）和《武威市第三方社会稳定风险评

估机构培育管理办法》等文件政策规定要求，依照重大事项社会稳

定风险评估工作规范化程序的要求，围绕合法性、合理性、可行性

和可控性等内容，武威市天梯山石窟保护研究所委托甘肃金策工程

咨询有限公司对“天梯山石窟保护利用设施建设项目”进行社会稳

定风险评估工作，现将项目基本情况向社会进行公示。

一、项目概况

1.项目名称：天梯山石窟保护利用设施建设项目

2.项目性质：新建、综合整治

3.项目建设单位：武威市天梯山石窟保护研究所

4.项目建设地：武威市天梯山石窟景区

5.主要建设内容：1、新建面积12000平方米壁画博物馆1座并完

成布展（地下1层，地上2层；包含文物库房、文物展厅、修复中心、

办公区间、公共卫生间等相关配套设施）；2、新建5000平方米数字

展厅一座并完成布展（包含球幕影院、数字影院、公共卫生间等相

关配套设施）；3、新建面积5000平方米游客服务中心1座（包含游

客驿站、文创中心、餐饮中心、公共卫生间等相关配套设施）；4、

新建面积8000平方米生态停车场1处及相关配套设施；5、对天梯山

石窟陈列馆进行抢险加固，提升改造为1600平方米的天梯山石窟数

字化保护中心（包含数字化采集、虚拟洞窟、复原展示等）；6、对

天梯山石窟景区范围内20000平方米环境进行整体提升整治；7、配

套建设壁画博物馆、数字展厅、游客中心、停车场及景区内部硬化、

消防、安防、绿化、采暖、标识标志等相关附属设施。

6.建设投资及资金来源：项目估算总投资为38000万元。通过申

请中央预算内投资、地方政府专项债券等多渠道筹措解决。

7.项目建设必要性：天梯山石窟作为我国早期石窟艺术的代表，

有着“石窟之祖”之誉称，具有很高的历史地位和艺术价值。因

1959年文物搬迁，大量壁画、塑像目前沉睡在文物库房，而现有参

观模式单一，无法满足游客需求，文物资源挖掘不够。为此，实施

天梯山石窟保护利用建设项目将有效改善景区接待环境，提升服务

质量，壁画博物馆的建设将会成为有别于全国石窟寺景区的特色游

览模式，全方位促进天梯山石窟景区生态景观和文化遗产的“活态”

展示。展出的文物以天梯山石窟搬迁壁画和彩塑为主，恢复和提升

景区数字化陈列布展功能及水平，意在突出天梯山石窟在中国石窟

艺术史上具有“源流”的意义，为各类专家学者和爱好文化研究、

文物考古、研学旅游的广大游客创造条件，促成他们参与天梯山石

窟文物资源挖掘整理和文化研究，把我们的优秀文化遗产保护传承

好、弘扬发展好。因此，实施天梯山石窟保护利用设施建设项目十

分必要。

二、项目风险调查的内容和范围

风险调查的对象为项目建设及运行期间引发的社会稳定风险。

即项目主体在执行项目建设和运营的过程中给人民群众的生产、生

活、财产及生态环境等与其切实利益相关的各个方面造成的负面影

响和损失的可能性。

三、项目社会稳定关注重点分析

根据对调查资料的统计分析，天梯山石窟保护利用设施建设项

目社会稳定重点关注的内容如下：

1、项目建设的合法性、合理性、可行性和可控性等影响。

2、建设过程中对周边居民生产、生活及出行的影响。

3、工程施工过程中主要关注产生的振动、噪音、扬尘、固体废

弃物等对周边居民的影响。

4、施工安全影响。主要关注在项目实施过程中人员的安全影响

，依据《劳动法》的相关规定，不拖欠农民工工资，高危人员购工

伤保险。

5、项目管理影响。主要关注设计方案的可行性、合法、合理和

安全性的影响，以及项目实施过程中工程质量风险影响问题，加强

劳务分包管理，杜绝转包和挂靠现象。

6、资金筹措问题。主要关注是否有充足的资金来保证项目按时

保质保量完工。

四、征求公众意见的形式

公示期间，公众如对“天梯山石窟保护利用设施建设项目”社

会稳定风险有任何意见建议，均可通过电话方式向项目建设单位武

威市天梯山石窟保护研究所及第三方稳评公司甘肃金策工程咨询有

限公司反映情况。反映情况必须客观真实，以单位名义反映情况的

材料需加盖单位公章，以个人名义反映情况的材料应提供有效的联

系方式。

五、公示周期

自2024年1月3日至2024年1月8日。

六、联系方式

1.建设单位：武威市天梯山石窟保护研究所

联系人：刘智

联系电话：18093580828

2.第三方稳评公司：甘肃金策工程咨询有限公司

联系人：汪士博

联系电话：13014139690

特此公示！

武威市天梯山石窟保护研究所

甘肃金策工程咨询有限公司

2024年1月3日

	关于对“天梯山石窟保护利用设施建设项目”进行社会稳定风险评估的公示